Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

29 марта 2024 года № 160

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их

уполномоченные представители по доверенности):

- А.И. Сапанюк – министр здравоохранения Московской области;

- Р.В. Висков – заместитель министра здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова – председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- В.М. Акимова – заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- Л.С. Полхова – заведующий отделом социально-экономической защиты -

правовой инспектор труда центрального комитета Профсоюза работников

здравоохранения по Московской области;

- С.А. Лившиц – председатель Правления Ассоциации «Врачебная Палата

Московской области»;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная Палата Московской

области»;

- А.А. Осипов – член Ассоциации «Врачебная палата Московской области»,

главный врач ГБУЗ МО «Домодедовская центральная городская больница»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Л.П. Дунаева (по доверенности) – директор дирекции медицинского

страхования в Московской области Акционерного общества «МАКС-М»;

- Е.В. Супрун – начальник Управления медицинской экспертизы по

Московской области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- К.Э. Соболев – директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского»;

- О.А. Мисюкевич – главный врач ГБУЗ МО «Мытищинская городская

клиническая больница»;

- Е.Н. Морозова – директор ГБУЗ МО «Красногорская городская больница».

Приглашенные:

- Григорьев Александр Владимирович, главный внештатный специалист

детский травматолог-ортопед.

- Шавырин Дмитрий Александрович, главный внештатный специалист

травматолог-ортопед.

- Стрельцова Ирина Юрьевна, начальник отделения медицинской статистики

ГБУЗ МО МОНИКИ;

- Левицкая И.Н. – начальник Финансово-экономического управления ТФОМС

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение предложений медицинских организаций по

перераспределению объемов медицинской помощи в условиях круглосуточного

стационара на 2024 г. в соответствии с коечным фондом.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1. Согласовать перераспределение объемов медицинской помощи в условиях

круглосуточного стационара по профилям коечного фонда в пределах объемов

финансового обеспечения на 2024 г. в соответствии с приложением 1.

2. ТФОМС Московской области предусмотреть возможность заполнения

медицинскими организациями согласованных плановых объемов медицинской

помощи в условиях круглосуточного стационара по профилям коечного фонда в

автоматизированной информационной системе ОМС ФИНАНС.

Решение принято единогласно.

2. Рассмотрение предложений главных внештатных специалистов Министерства

здравоохранения Московской области по соотнесению клинико-статистических

групп заболеваний и профиля коек.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1. В целях исключения непрофильной госпитализации согласовать соотнесение

перечня профилей коек и клинико-статистических групп заболеваний для проведения

форматно-логического контроля реестров счетов за оказанную медицинскую помощь

в соответствии с предложениями главных внештатных специалистов Министерства

здравоохранения Московской области.

Решение принято единогласно.

3. Рассмотрение вопроса по оптимизации госпитализаций в условиях

круглосуточного стационара (по профилям хирургия, травматология-ортопедия,

неврология).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Утвердить перечень диагнозов МКБ-10 и медицинских услуг для оказания

медицинской помощи пациентам преимущественно в дневном стационаре в

соответствии с приложением 2;

2) Утвердить критерии плановой госпитализации пациентов в круглосуточный

стационар в соответствии с приложением 3;

3) Утвердить параметры для проведения медико-экономического контроля,

медико-экономической экспертизы и экспертизы качества оказания медицинской

помощи в соответствии с приложением 3;

4) Управлению организации стационарной медицинской помощи, медицинской

реабилитации и санаторно-курортного лечения Министерства здравоохранения

Московской области внести критерии плановой госпитализации пациентов в

круглосуточный стационар (приложение 3) в порядки организации оказания

медицинской помощи населению Московской области.

Решение принято единогласно.

4. Рассмотрение вопроса по оптимизации оказания медицинской помощи в

амбулаторных условиях (по профилям хирургия, травматология-ортопедия).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

ТФОМС Московской области к очередному заседанию Комиссии доработать:

- предложения по утверждению медицинских услуг для оказания медицинской

помощи пациентам преимущественно в амбулаторных условиях;

- предложения по утверждению тарифов на медицинские услуги, оказываемые

пациентам преимущественно в амбулаторных условиях.